
 

REGIONE PIEMONTE BU47 20/11/2025 
 

Codice A1501C 
D.D. 11 novembre 2025, n. 663 
Procedura negoziata sotto soglia, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023. - D.D. n. 
55/A1501B/2024 del 16/02/2024. Affidamento del ''Servizio di controllo dell'esecuzione dei 
progetti finanziati con risorse del PNRR'' - C.I.G. A0200517B2 -CUP: J61C23000580002. 
Differimento del termine per la conclusione del contratto. 
 
 

 

ATTO DD 663/A1501C/2025 DEL 11/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1501C - Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE 
 
 
OGGETTO:  Procedura negoziata sotto soglia, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023. - 

D.D. n. 55/A1501B/2024 del 16/02/2024. Affidamento del “Servizio di controllo 
dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR” - C.I.G. A0200517B2 -
CUP: J61C23000580002. 
Differimento del termine per la conclusione del contratto. 
 

Premesso che 
- Con determinazione n. 586 del 7/11/2023, la Dirigente del Settore Raccordo amministrativo e 
controllo delle attività cofinanziate dal FSE, indiceva una procedura negoziata sotto soglia di 
rilevanza comunitaria, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 
n. 36/2023, per l’acquisto di un numero complessivo di 442 giornate/persona di un “Servizio di 
controllo dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR” - CPV 79420000-4 per un 
importo a base di gara pari a Euro 204.204.00; 
 
-in data 28 novembre 2023, la R.U.P., procedendo alla valutazione delle manifestazioni pervenute 
secondo i criteri previsti dalla determinazione n. 586 del 7/11/2023 e comunicati con l’avviso di 
indagine di mercato, individuava i candidati da invitare alla procedura di gara; 
 
- in data 1 dicembre 2023, mediante la piattaforma SINTEL, i candidati individuati per la procedura 
di gara venivano invitati (id procedura 176901447) a presentare le offerte relative al servizio 
indicato in oggetto; 
 
- in data 19/12/2023 il seggio di gara (verbale prot.n. del 00152695 del 21/12/2023) prendeva atto 
delle offerte presentate; 
 
Atteso che  
la RUP, chiudendo la procedura telematica su SINTEL (ID Sintel: 1702732214992 del 16/12/2023 , 
ha accolto la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023. 



 

 
con D.D. n. 55/A1501B/2024 del 16/02/2024 il servizio è stato affidato a CO.R.IN.TE.A 
Cooperativa per la ricerca delle Innovazioni Tecnologiche in Agricoltura - Società Cooperativa, con 
sede legale in Torino (10151) via Andrea Sansovino n. 243/35; P.IVA/C.F. 04598160010, (codice 
beneficiario 358060), per l’importo di €.166.426,26 o.f.e.  
 
con nota Prot. n. 00014660 del 25/03/2024 è stato autorizzato l’avvio dell’esecuzione in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art.50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 prevista dalla DD 586 del 7/11/2023; 
 
con prot. n. 15276/2024/A1500A del 29/03/2024 è stato stipulato il relativo contratto, ai sensi 
dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo lo schema allegato alla DD.586 del 7/11/2023; 
 
Rilevato 
- che l’affidamento era stato avviato con la citata determinazione n. 586 del 7/11/2023 con la 
previsione di iniziare le attività in seguito all’emanazione della prime circolari sull’attività di 
rendicontazione del PNRR (“Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure 
PNRR” dell'11 agosto 2022, n. 30) e dopo la conclusione della prima annualità delle attività 
formative; 
che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha adottato con molto ritardo i Manuali per i 
soggetti attuatori, contenenti, tra l’altro, le check list dei controlli da effettuare in capo agli operatori 
e la modulistica di rendicontazione, rendendo di fatto impossibile procedere alle attività di controllo 
nel corso dell’anno 2024 (“Manuale operativo per i Soggetti attuatori - M5C1 Riforma 1.1 ALMPs 
e formazione professionale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per l’attuazione degli 
interventi del PNRR ” adottato con D.D n. 5 del 22/5/2025; il Manuale per il sistema Duale è stato 
approvato in pari data). 
 
Dato atto che di conseguenza non è stato possibile procedere nei tempi contrattuali alle attività che 
sono tuttavia obbligatorie ai fini della rendicontazione delle misure finanziate nell’ambito del 
PNRR. 
 
 
Considerato  
che, con l’approvazione dei SAL, l’Amministrazione rilevava che il servizio si è sin qui svolto 
regolarmente con buon esito; 
 
che permane la necessità di supporto tecnico al Servizio di controllo dell’esecuzione dei progetti 
finanziati con risorse del PNRR; 
 
che l’affidatario ha manifestato con lettera acquisita con prot. n. 90608 del 10/11/2025 il permanere 
dell’interesse a proseguire il servizio nel rispetto del termine al 31/12/2026; 
 
Verificato  
che sussistono ancora risorse sufficienti per remunerare il servizio oggetto del contratto menzionato.  
 
Ritenuto  
che il differimento del termine di conclusione del contratto menzionato, senza oneri aggiunti 
rispetto al contratto aggiudicato, consente all’Amministrazione: 
- di soddisfare il persistente bisogno di supporto tecnico all’attività di controllo e di rendicontazione  
- di soddisfare le legittime aspettative dell’affidatario di conseguire il fatturato previsto nell’offerta 
economica, secondo le quantità di attività previste dal progetto di servizio.  
 



 

Ritenuto pertanto necessario: 
- differire alla data del 31 dicembre 2026 la conclusione del contratto “Servizio di controllo 
dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR” - C.I.G. A0200517B2 -CUP: 
J61C23000580002”.  
- approvare la modifica del contratto con la nuova formulazione: “Art. 9 - Durata del contratto. Il 
contratto e l’erogazione del servizio ivi disciplinato si concluderanno entro e non oltre il 
31/12/2026”; 
 
Il differimento del termine di conclusione del contratto non comporterà, per l’amministrazione, 
oneri aggiunti rispetto ai contratti in essere. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024 
 
In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 393 del 18/9/2023 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il D.Lgs.36/2023 Codice dei contratti; 

• la L.R. n. 23/2008, Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R" (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4936 del 22 aprile 2022 di approvazione del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2022-
2024; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025, recante "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027" parzialmente modificata con DGR n.38-1162 del 26/05/2025, contenente il Piano 
Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2025-2027; 

• Legge regionale n. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di Stabilità regionale 2025)"; 



 

• Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 "Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2025"; 

• la legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
• di differire alla data del 31 dicembre 2026 la conclusione del contratto “Servizio di controllo 

dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR” C.I.G. A0200517B2- CUP: 
J61C23000580002 affidato con D.D. n. 55/A1501B/2024 del 16/02/2024 all’Operatore 
CO.R.IN.TE.A Cooperativa per la ricerca delle Innovazioni Tecnologiche in Agricoltura Società 
Cooperativa; 

 
• di approvare la modifica del contratto con la nuova formulazione: “Art. 9 - Durata del contratto. 

Il contratto e l’erogazione del servizio ivi disciplinato si concluderanno entro e non oltre il 
31/12/2026”;  

 
• di dare atto che il differimento del termine di conclusione del contratto non comporterà, per 

l’amministrazione, oneri aggiunti rispetto ai contratti in essere; 
 
• di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla 

D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP) mediante sua trasmissione attraverso il sistema Simog, così come previsto dagli 
artt. 25 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e dalle Delibere Anac n. 264 del 20/6/2023, n. 601 del 19/12/2023 e 
n. 582 del 13/12/2023, nonché mediante pubblicazione su “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”, mediante indicazione del link di accesso alla BDNCP dove 
sono stati pubblicati tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1501C - Raccordo amministrativo e controllo 
delle attività cofinanziate dal FSE) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


